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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr. 8/2026

PANELI ZGIEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga

gjyqtarét Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj - anétaré, duke vendosur

lidhur me ankesén e _ té parashtruar ndaj Komisionit Qendror &

Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té refuzimit t& aplikimit pér t€ votuar si votues jashté Kosovés, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés sé Kosovés, qé do t& mbahen me date 07
Qershor 2026, né seancén e panelit t& mbajtur, me daté 26,05.2026, mori kété:

VENDIM

Refuzohet e pa bazuar ankesa ZP Anr 8/2026 e datés 24.05.2026, e parashtruar nga

@) > situar ndaj Komisionit Qendror (€ Zgjedhjeve (KQZ), per shkak

té refuzimit (& aplikimit pér t& votuar si votues jashté Kosovés, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvend t& Republikés sé Kosovés, qé do t&¢ mbahen me date 07 Qershor 2026.

Arsyetim

Mé daté 24.05.2026, PZAP-i, pérmes e-mailit zyrtar ka pranuar njé ankesé
ZP.Anr.8/2026 ng_ paragitur ndaj Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve,
pér shkak té refuzimil (€ regjistrimit si votues jashté Kosovés. Parashtruesja e ankesés thekson
se pas pranimit (& njoftimit pér refuzim nga KQZ, &shté udhézuar g€ brenda afatit prej 24 orésh
té dérgoj fotografi shtesé pér verifikim t& identitetit. E njgjta ng ankesé thekson se i ka dérguar
brenda afatit té¢ kérkuar fotografité dhe videon si déshmi g& ka aplikuar sipas udhézimeve t&
KQZ-sé. Sipas parashtrueses sé ankesés fotografia éshté realizuar né kohé reale dhe dokumenti
identifikues i Republikés s¢ Kosovés éshté paraqitur né doré ashtu si¢ €sht€ kérkuvar. E njéjta
thekson se megjithaté aplikimi i saj vazhdon t& mbetet i refuzuar dhe nuk ka pranuar shqyrtim té
drejté té déshmive & dérguara, dhe duke kérkuar nga PZAP qé té shqyrtojé rastin e saj dhe t&
mundésojé rishgyrtimin e aplikimit pér regjistrim né votim jashté Kosovés. Si déshmi ka
bashkangjitur fotografing pér verifikim, dokumentin identifikues, screenshot-in e refuzimit nga
KQZ, déshmité e dérgimit t& kundérshtimit, videon si déshmi.

Né pérgjigje né kérkesé KQZ-ja, ka theksuar se lidhur me ankesén Anr, 08/2026, gé ka
(& bEjE me regjistrimin pér votim jashté Kosovés pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés, té cilat do t& mbahen mé 7 gershor 2026, ju njoftojmé si né vijim:

shtetasja znj,_(mé tej ankuesi), me numér personal t¢ identifikimit t&




Republikés sé Kosovés -ka aplikuar pérmes platformés elektronike. Divizioni i

shérbimit t& votuesve ka shqyrtuar dhe ka refuzuar aplikimin e ankuesit dhe i njéjti €shté njoftuar

pérmes emailit, né email adresén e dhéng gjaté aplikimi[— Arsyel pse

éshté refuzuar kérkesa e aplikuesit jang: Ka munguar fotografia e aplikueses me dokument
identifikues t& Kosovés né doré, nuk &shté béré fotografia e aplikuesit pér qéllim té verifikimit
té identitetit, fotografité nuk jang béré né kohé reale. Si prové ka bashkangjitur fotografité e
aplikuesés. N& pérgjigje mé tej theksohet se pér géllim té ruajtjes sé integritetit dhe sigurisé s¢
procesit zgjedhor platforma elektronike e regjistrimit ¢ KQZ-sé nuk lejon ngarkimin e
fotografive t& gatshme nga pajisje té tjera. Gjaté procesit t& aplikimit, sistemi aktivizon kamerén
dhe kérkon qé fotografité té realizohen né kohé reale, fillimisht fotografia e votuesit pér
verifikim t& identitetit dhe mé pas dokumentet mbéshtetése, pérfshiré fotografing e aplikuesit me
dokumentin identifikues t&¢ Kosovés né doré, Nga shqyrtimi i aplikimit éshté konstatuar se
fotografité e paraqitura nuk jané realizuar né kohé reale, por jané fotografuar nga njé pajisje
tjetér. Kjo krijon dyshime t& arsyeshme se ankuesja, zn| . (G EGcTNGGEGEGED v« k: gené
personalisht prezenté gjaté procesit (€ aplikimit duke rrezikuar késhtu mundésingé e
kegpérdorimit té sé drejtés sé votés. Po ashtu, éshté konstatuar se aplikimi éshté dorézuar nga
njé email adresé gé nuk pérmban emrin apo mbiemrin e ankueses, por (€ njé personi (jetér, cka
ka shtuar dyshimel lidhur me autenticitetin dhe besueshméring e aplikimit. Duke u bazuar né
nenin 3, pika 4 té Rregullores Zgjedhore 04/2025 Regjistrimi dhe Votimi jashté Kosovés, si dhe
plotésim ndryshimin 01/2026, KQZ ka refuzuar kérkesén e aplikuesit pér arsyet e lartcekura,

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, pasi qé shqyrtoi pretendimet ankimore

konstatoi se:

- Ankesa éshté e pa bazuar.

Nga shkresat e léndés rezulton se parashtruesja e ankesés (| EGTGTNINGEGEGED <

aplikuar pér regjistrim si votuese jashté Kosovés pérmes platformés elektronike té¢ KQZ-s¢€. Pas
shqyrtimit té aplikimit, Divizioni i Shérbimit t&¢ Votuesve né KQZ e ka refuzuar aplikimin, me
arsyetimin se ka munguar fotografia e aplikueses me dokument identifikues t&€ Republikés s&
Kosovés né doré, fotografia pér verifikim & identitetit nuk &shté realizuar sipas kérkesave té
sistemit dhe fotografité nuk jang realizuar né kohg reale. Parashtruesja né ankesén e saj ka
pretenduar se fotografité dhe video-incizimin i ka dérguar brenda afatit t& kérkuar nga KQZ-ja
dhe se ka vepruar sipas udhézimeve t& pranuara pér verifikim t& identitetit.

Me nenin 3 paragrafin 4 t€ Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2025, Regjistrimi dhe Votimi
Jashté Kosovés t& KQZ-sé, e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren 01/2026, &shté pércaktuar
se “4. Kérkesa pér regjistrim pérmes platformés elektronike té KQZ béhet si né vijim: 4.1.
Plotéson té dhénat e adresés s& banimit jashté Kosovés: shtetin, kodin postar, qytetin, emrin e
rrugés, numrin e banesés apo shtépisé; 4.2, Plotéson email adresén personale dhe numrin e
telefonit mobil personal; 4.3. fotografon njérin prej dokumenteve identifikuese té léshuara nga
Republika e Kosovés, si letérnjoftim, pasaporté ose patenté shofer, duke mos pérjashtuar
dokumentet me afar té skaduar; 4.4. fotografon dokumentin qé déshmon adresén e votuesit
Jashté Kosovés, sikurse né nén paragrafin 4.1..."; 4.5 bén verifikimin e dyfishté té identitetit 1¢
votuesit pérmes fotografimit né kohé reale gjaté aplikimit ku shihet fytyra e tij/saj dhe mbané




né doré dokument identifikues té Republikés se Kosovés, apo pérmes skanimit biometrik me

njohje te [ytyrés.

Paneli, pas shqyrtimit t& provave t& bashkangjitura nga palét, pérgjigjes s&¢ KQZ-sé dhe
dokumentacionit pércjellés, vleréson se ankesa eshté e pabazuar pasi qé nga provat e
administruara &shté konstatuar se sistemi elektronik i KQZ-sé kérkon qé fotografit€ pér
verifikim t& identitetit t& realizohen drejtpérdrejt né kohé reale pérmes kamerés sé pajisjes gjaté
procesit t& aplikimit. Sipas sqarimeve & KQZ-sé dhe provave té bashkangjitura, fotografité e
paraqitura nga ankuesja nuk jané realizuar né kohé reale pérmes platformés, por jané fotografuar
nga pajisje tjetér, ¢ka bie ndesh me kérkesat procedurale t& pércaktuara pér regjistrim. Paneli
vleréson se kérkesat teknike dhe procedurale & vendosura nga KQZ-ja kané pér géllim
garantimin e integritetit (& procesit zgjedhor dhe parandalimin e kegpérdorimit (€ s¢ drejtés s¢
votés dhe se mosplotésimi i kétyre kérkesave pérbén bazé t& mjaftueshme ligjore pér refuzimin
e aplikimit pér regjistrim si votues jashté Kosovés.

Po ashtu, Paneli mori parasysh edhe faktin se aplikimi &hté béré nga njé adresé
elektronike qé nuk pérmban (& dhéna identifikuese & ankueses, rrethang kjo e cila ka ngritur
dyshime shtesé lidhur me autenticitetin e aplikimit. Andaj, duke u bazuar né nenin 3 paragrafi
4 & Rregullores Zgjedhore Nr.04/2025 pér Regjistrimin dhe Votimin jashté Kosovés, e
ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren Nr.01/2026 si dhe né provat e administruara né kété
géshtje, Paneli gjeti se refuzimi nga ana e KQZ-sé pér ta regjistruar si votuese jashté Kosovés
parashtruesen e ankesés éshté i drejté dhe i bazuar né ligj.

Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesja e ankesés né
mbéshtetje té pretendimeve t& tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
té nenit 117 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/L.-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t& qarta dhe bindése”.

Andaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozital e nenit 117
paragrafi 3, 118 paragrafi 1, neni 119 paragrafi 3 (& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén ¢ Kosovés, dhe né bazé té nenit 9 paragrafi 5.3 i Rregullores
Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, Paneli vendosi si né

dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr. 8/2026 mé datén 26.05.2026
Kryesues i Panelit
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KESHILLAJURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e }eguar an esg mwa gienit 118

paragrafi 4 t& Ligjit nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme nmﬁ(cn gt SovEs, né
Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tet€ (48) oréve nga mo T‘k‘ﬁm Ues—prammlt té

kétij vendimi.




